UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Jakub Sedláček

Náhrada škody způsobená vadou výrobku

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Čech, LL.M., Ph.D.

Katedra: Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 10. června 2019

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 188 868 znaků včetně mezer.

Jakub Sedláček

V Praze dne 10. června 2019

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval JUDr. Petru Čechovi, LL.M., Ph.D. za odborné vedení práce, cenné a věcné připomínky a vstřícnost při konzultacích k této diplomové práci.

Děkuji také Tereze za neutichající motivaci a inspiraci a svým rodičům.

Obsah

Seznam použitých zkratk V
ÚVOD 1
1 ZÁKLADNÍ VÝCHODISKA – ÚČEL A PRINCIPY SKUTKOVÉ PODSTATY 4
2 SMĚRNICE 85/374 A JEJÍ IMPLEMENTACE 6
2.1 Účel směrnice 85/374 – posílení fungování vnitřního trhu 6
2.2 Vztah k předpisům upravujícím požadavky na obecnou bezpečnost výrobků 8
2.3 Věcná působnost a režim úplné harmonizace 9
2.4 Interpretační obtíže 9
2.4.1 Judikatorní příklad č. 1: Rozšíření povinnosti dodavatele k náhradě újmy 10
2.4.2 Judikatorní příklad č. 2: Rozšíření povinnosti nahradit újmu na případy poškození či zničení věci užívané za podnikatelským účelem 10
2.4.3 Judikatorní příklad č. 3: Odlišné stanovení důkazního břemene 11
2.5 Důsledky plynoucí z unijního původu pro výklad ustanovení §§ 2939 – 2943 o. z. 11
2.5.1 Přímý a nepřímý účinek 11
2.5.2 Povinnost položit předběžnou otázku 12
3 VÝROBEK 13
3.1 Základní východiska 13
3.2 Obecně k vymezení výrobku 13
3.3 Kritérium účelového určení movité věci 15
3.4 Limity aplikace obecných ustanovení o. z. o věcech na pojem výrobku 16
3.4.1 Autonomní výklad 16
3.4.2 Orgány a jiné movité věci mající původ v lidském těle 16
3.4.3 Zvíře jako výrobek 17
3.4.4 Výrobek jako součást jiné movité či nemovité věci 17
3.5 Sporné otázky – podřazení věcí nehmotných pod pojem výrobku 19
3.5.1 Počítačové programy 20
3.5.2 Informace a autorské dílo jako výrobek 25
3.5.3 Jiné nehmotné věci 26
4 UVEDENÍ VÝROBKU DO OBĚHU 27
4.1 Základní východiska 27
4.2 Test opuštění brány závodu 28
4.3 Uvedení výrobku do oběhu v judikatuře Soudního dvora 29
4.3.1 Rozsudek Soudního dvora ze dne 18. listopadu 2003 <i>Declan O'Byrne</i> , C-127/04 29
4.3.2 Rozsudek Soudního dvora ze dne 10. května 2001 <i>Henning Veedfald</i> , C-203/99 30
5 VADA VÝROBKU 33
5.1 Základní východiska 33
5.2 Odlišení vady výrobku od vady plnění dle smluvního práva 33
5.3 Koncept rozumného očekávání bezpečnosti výrobku 34
5.3.1 Vymezení očekávání spojených s bezpečností výrobku – otázka právní 35
5.3.2 Očekávání průměrného zástupce skupiny adresátů 36
5.3.3 Vymezení skupiny adresátů, k očekávání jejíhož průměrného zástupce se při posuzování bezpečnosti výrobku přihlíží 36
5.3.3.1 Obecně k vymezení skupiny adresátů 36
5.3.3.2 Zvláštní skupiny adresátů 38
5.3.3.3 Regionální rozdíly 40
5.3.4 Jaké očekávání ve vztahu k bezpečnosti výrobku lze považovat za rozumné? 41
5.3.5 Jaké okolnosti ovlivňují rozumné očekávání bezpečnosti výrobku? 43
5.3.5.1 Presentace výrobku 43
5.3.5.2 Účel, jemuž má výrobek sloužit 46
5.3.5.2.1 Běžné a chybné užití, zneužití 47
5.3.5.2.2 Liberace škůdce 49

5.3.5.3 <i>Doba uvedení výrobku do oběhu</i> 49
5.3.5.3.1 <i>Doba uvedení do oběhu jako okolnost rozhodná pro posouzení očekávání bezpečnosti výrobku</i> 49
5.3.5.3.2 <i>Ustanovení § 2941 odst. 2 o. z. – dopady vědeckého pokroku</i> 50
5.3.5.3.3 <i>Informační povinnost výrobce</i> 50
5.3.5.4 <i>Další okolnosti ovlivňující očekávání bezpečnosti výrobku</i> 51
5.3.5.4.1 <i>Cena</i> 51
5.3.5.4.2 <i>Technické standardy</i> 52
5.3.5.4.3 <i>Zjevná nebezpečnost</i> 53
5.4 Typologie 53
5.4.1 Konstrukční (projekční) vada 53
5.4.2 Výrobní vada 54
5.4.3 Instrukční vada 55
5.4.4 Zvláštní případy 56
5.4.4.1 <i>Neúčinnost a nefunkčnost výrobku</i> 56
5.4.4.2 <i>Vada spočívající v neobvyklé pravděpodobnosti vzniku újmy</i> 57
6 POHLED DO ZAHRANIČÍ 59
6.1 Základní východiska 59
6.2 Trojí dělení vady a test poměrování míry rizika k očekávanému přínosu 60
6.3 Místo závěru: srovnání obou přístupů 63
Závěr 67
Seznam použité literatury a pramenů 70
Abstrakt 78
Summary 79
Klíčová slova 80
Klíčová slova v anglickém jazyce / Keywords 80
Název práce v anglickém jazyce 80

Seznam použitých zkratek

autorský zákon zákon č.121/2000 Sb., autorský zákon
BGB Bürgerliches Gesetzbuch (<i>občanský zákoník, Německo</i>)
BGH Bundesgerichtshof (<i>Spolkový soudní dvůr, Německo</i>)
nařízení 765/2008 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 765/2008 ze dne 9. července 2008, kterým se stanoví požadavky na akreditaci a dozor nad trhem týkající se uvádění výrobků na trh a kterým se zrušuje nařízení (EHS) č. 339/93
občanský zákoník, o. z. zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
PHG Produkthaftungsgesetz (<i>zákon o povinnosti nahradit újmu způsobenou vadou výrobku ze dne 21. ledna 1988, č. sbírky BGBl. Nr. 99/1988o, Rakousko</i>)
ProdHaftG Produkthaftungsgesetz (<i>zákon o povinnosti nahradit újmu způsobenou vadou výrobku ze dne 15. prosince 1989, č. sbírky BGBl. I S. 2198, Německo</i>)
SFEU Smlouva o fungování Evropské unie
směrnice 85/374 Směrnice Rady 85/374 ze dne 25. července 1985 o sbližování právních a správních předpisů členských států týkajících se odpovědnosti za vadné výrobky
směrnice 1999/34 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 1999/34/ES ze dne 10. května 1999, kterou se mění směrnice Rady 85/374/EHS o sbližování právních a správních předpisů členských států týkajících se odpovědnosti za vadné výrobky
směrnice 2001/95 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2001/95/ES ze dne 3. prosince 2001 o obecné bezpečnosti výrobků
SZEHS Smlouva o založení Evropského hospodářského společenství

Úvod

Právní úprava povinnosti nahradit újmu způsobenou vadou výrobku obsažená v občanském zákoníku navazuje na zákon č. 59/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku. Tím byl do českého právního řádu transponován obsah směrnice Rady 85/374 upravující některé aspekty povinnosti k náhradě újmy způsobené výrobkem, ve znění směrnice Evropského parlamentu a Rady 1999/34.¹ Náhrady újmy se tak na základě této zvláštní skutkové podstaty lze v České republice domáhat již více než dvacet let. Přesto se však skutková podstata v praxi objevuje spíše výjimečně, o čemž svědčí zejména velmi řídký výskyt judikatury vyšších

[…]

v plném rozsahu vymezen samotnou směrnicí. To platí i v případě, chtěl-li by se členský stát odchýlit od znění směrnice ve prospěch spotřebitele. Byly také ozřejmeny obtíže spočívající ve skutečnosti, že otázka věcné působnosti není dosud zcela vyjasněna. V každém jednotlivém případě je tak třeba s přihlédnutím ke znění a účelu směrnice 85/374 pečlivě zkoumat, zda příslušný aspekt do této působnosti spadá.

V následující části práce autor identifikoval výkladové nejasnosti plynoucí z ne zcela vhodně zvolené definice samotného výrobku jako movité věci a předpokládané návaznosti pojmu na úpravu věcí obsaženou v hlavě čtvrté obecné části občanského zákoníku. Je proto nezbytné mít na paměti, že pojem výrobku je nadán autonomním obsahem. Povahu jednotlivých věcí je třeba hodnotit individuálně a zvlášť zkoumat, zda mohou být označeny za výrobek. Za něj je dle názoru autora práce možné považovat také lidské orgány určené k transplantaci či jiné věci mající původ v lidském těle (např. krevní konzervy), zvířata nebo movité věci zabudované do jiné movité či nemovité věci, a to i přesto, že tyto předměty jinak za věci označit nelze.

Ve vztahu k palčivé otázce subsumpce věcí nehmotných pod pojem výrobku se autor kloní k názoru, dle kterého nelze učinit paušální závěr. Výrobkem jsou nepochybně počítačové programy a obdobný software, jehož funkce je vyjádřena prostřednictvím kódu. Naopak

u autorského díla vyjádřeného prostřednictvím knihy či článku záleží, zda má vada svůj původ přímo ve sdělované informaci, nebo zda je důsledkem vady samotného předmětu, který je jejím nosičem. Ostatní nehmotné věci do rozsahu pojmu výrobku nespádají.

Co se okamžiku uvedení výrobku na trh týče, předkládá autor práce závěr, dle kterého je výrobek do oběhu uveden již tehdy, kdy dojde k završení výrobního procesu, a výrobek je tak z vlastního rozhodnutí výrobce dokončen, a to bez ohledu na to, zda se stále nachází v dispoziční sféře výrobce či nikoli. Oproti některým názorům zastávaným částí odborné obce se autor kloní k názoru, že populární kritérium opuštění brány závodu se uplatní pouze ve vztahu k § 637 o. z., který upravuje běh promlčecí lhůty pro uplatnění práva na náhradu újmy vadou výrobku způsobené.

Konečně bylo prokázáno, že na vadu výrobku lze hledět jako na stav inkongruence mezi skutečnou bezpečností výrobku a očekáváním, které si s jeho bezpečností spojuje průměrný zástupce skupiny adresátů výrobku. Tento zástupce je průsečíkem osob z řad široké veřejnosti, která zahrnuje veškeré skupiny uživatel, které s výrobkem mohou potenciálně přijít do styku. Autor práce v tomto ohledu však zastává názor, že do tohoto očekávání se nepromítají potenciální geografické rozdíly; naopak je-li výrobek určen specifické skupině adresátů, odvíjí se míra bezpečnosti od očekávání průměrného zástupce této skupiny.

Při posuzování očekávání vztahujících se k bezpečnosti výrobku je nezbytné přihlížet ke všem okolnostem, které mohou tato očekávání ovlivnit. Kromě způsobu prezentace výrobku nebo předpokládaného účelu jeho užití se proto přihlíží například k ceně výrobku. Naopak skutečnost, zda výrobek odpovídá platným bezpečnostním normám, není rozhodující, byť někteří tuzemští autoři tvrdí opak. Z recentní judikatury Soudního dvora pak plyne, že výrobek je vadný i tehdy, je-li součástí série zatížené neobvykle vysokou mírou chybovosti, ačkoli sám vadu nevykazuje. Autor práce se kloní také k závěru, že vada může spočívat také v neúčinnosti či nefunkčnosti výrobku.

V závěru se autor práce pokusil prokázat, že evropské pojetí vady výrobku založené na očekávání, které si průměrný uživatel pojí s jeho bezpečností, není zcela bez kontroverzí. Holistický přístup založený na hodnocení veškerých okolností, které se mohou v takovém očekávání promítat, poskytuje široký prostor pro soudní uvážení, což na jednu stranu umožňuje hodnotit konkrétní případ ve své úplnosti, na druhou stranu však nelze přehlížet, že vedlejším jevem tohoto pojetí je negativní dopad na právní jistotu z hlediska škůdce i poškozeného. *De lege ferenda* lze proto v rámci dalších úvah navázat na poznatky plynoucí z této práce a zkoumat, zda není vhodnější například pojetí americké, které je založeno na hodnocení užitků a ztrát plynoucích z potenciálních alternativních konstrukčních návrhů výrobku.

Úplným závěrem považuje autor práce za vhodné čtenáře upozornit, že závěry obsažené v této práci jsou v mnoha ohledech založeny na jeho vlastních úvahách. Je to dáno skutečností, že řešenému tématu byla dosud v tuzemské odborné obci věnována pouze nepatrná pozornost.²⁶⁸ Například detailní analýza konceptu vady výrobku či okamžiku jeho uvedení na trh, stejně tak jako účelu a věcné působnosti směrnice 85/374, dosud nebyla dle nejlepšího vědomí autora předložena. V případě pasáží věnovaných těmto tématům tak autoru práce nezbylo, než hledat inspiraci v zahraniční literatuře a judikatuře, a to zejména německé a rakouské. Přesto však věří, že jsou předkládané úvahy přesvědčivé a založené na pevných základech; není-li tomu tak, jde to jen a pouze k jeho tíži. Především však doufá, že předkládaná práce naplní svůj v úvodu vytyčený cíl a přispěje ke stavu poznání v oblasti.

²⁶⁸ Autor práce s napětím očekává, zda v tomto ohledu přinese zlom připravovaný zákon o hromadných žalobách.
