JUDr. Petr Čech, Ph.D., LL.M.
Katedra obchodního práva PF UK

## Posudek k diplomové práci Jakuba Sedláčka na téma „Náhrada škody způsobené vadou výrobku“

Rozsah práce: 70 tiskových stran
Datum odevzdání práce: 19. června 2019

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant zvolil tradiční téma. Na aktuálnosti mu nicméně dodává nové civilní právo, diskuse o jeho aplikaci i interpretaci, průběžný vývoj judikatorní (ať již jde o judikaturu tuzemskou či unijní), především ale okolnost, že téma v tuzemsku stále zůstává spíše stranou pozornosti, jakou by zasluhovalo, a s ním mnohé otázky, jež v souvislosti s ním vyvstávají. Pokládám tudíž za velmi užitečné je odborně zpracovávat.

### 2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody)

Téma lze hodnotit jako náročné. Pojí se k němu sice slušný okruh tuzemských odborných pramenů, žádný z nich je však nezpracovává v potřebném rozsahu i hloubce a zdaleka nevyčerpává. Diplomant tak byl odkázán především na prameny zahraniční, ale také tuzemská soudní rozhodnutí, z nichž mnohá dosud nebyla publikována jinde než na webových stránkách Nejvyššího soudu. To významně zvyšovalo nároky na přípravu.

### 3. Kritéria hodnocení práce

#### A. Splnění cíle práce

Diplomant si vytkl cíl vyplnit mezeru nastíněnou ad 1. výše a „příspěk ke zlepšení stavu právního poznání v oblasti“, a to záměrně jen ve vztahu ke třem stěžejním aspektům tématu - vymezení pojmů výrobek, jeho uvedení do oběhu a vada. Tohoto cíle v plné míře dosáhl. Konkrétně viz zvláště níže ad E. Výsledná práce má co říct nového i vysoce fundovanému publiku.

#### B. Samostatnost při zpracování tématu

Autenticita předloženého díla je evidentní. Nepochybuji o tom, že je výsledkem diplomantovy samostatné práce.

#### C. Logická stavba práce

Struktura práce je vystavěna srozumitelně, přehledně a logicky. Úvod správně nastiňuje cíle a metody diplomantovy práce, závěr rekapituluje jeho hlavní zjištění. Diplomant postupuje od představení obecnějších souvislostí (kapitoly 1 a 2 – účel a principy skutkové podstaty a směrnice 85/374) přes podrobnou analýzu vytčených pojmů (kapitoly 3 až 5 – výrobek, jeho uvedení do oběhu a vada) až k jisté syntéze projevující se v komparaci unijního přístupu k fenoménu bezpečnosti výrobku s konceptem převážně prosazovaným v USA (kapitola 6). Z hlediska přínosu práci bych snad jen rezignoval na obecný úvod věnovaný důsledkům plynoucím z unijního původu analyzované úpravy (kapitola 2.5); pokládám jej za nadměrně povrchní a popisný, informovanému odbornému publiku, jemuž je práce určena, přitom všeobecně známý.

#### D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Okruh použitých pramenů je nesmírně obsáhlý a mapuje snad všechny dostupné tuzemské zdroje k tématu práce. Oceňuji mnohost použitých děl zahraničních, a to různých jazykových proveniencí, jakož i důslednou reflexi tuzemské judikatury, jež zahrnuje dokonce rozhodnutí, která dosud nebyla publikována jinde než na webových stránkách Nejvyššího soudu. Příkladné je vnitřní členění přehledu, jakož i mimořádně precizní a důsledná práce s poznámkovým aparátem.

#### E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Hloubka diplomantovy analýzy splňuje i ty nejpřísnější nároky na odborné dílo. Oceňuji, že diplomant rezignoval na komplexnost svého pojednání a zaměřil pozornost výlučně na úzkou výše zvoleného tématu, aby ji mohl rozebrat do nejmenších podrobností. Její výběr ostatně mám za mimořádně zdařilý; analyzované pojmy tvoří páteř celého systému. V takto vymezeném rámci práce nebývale pečlivě, precizně a faktograficky věrně mapuje stav dosavadního vědění a, co je podstatné, dál jej rozvíjí. Diplomant nastoluje otázky, o nichž mi není známo, že by se jim tuzemská odborná literatura věnovala, anebo ne v takové míře detailu. Třebaže tak zpravidla činí za pomoci použitých zdrojů zahraničních, i tak pokládám za užitečné, že jinde dosaženou úroveň poznání zpřístupňuje tuzemské odborné veřejnosti. Oceňuji, že k otázkám, jimž věnuje pozornost, zaujímá vlastní postoj, nezřídka formuluje kritické stanovisko k závěrům vyslovovaným tuzemskými autoritami a přesvědčivě je odůvodňuje, a to – jak se zdá – nejen argumenty, které přejímá ze zahraničí, nýbrž i které jsou zjevně výsledkem jeho vlastních úvah. Práce tím podává doklad o diplomantově vysoké právní, myšlenkové i argumentační vyspělosti. Snad jen na několika místech práce diplomantovo zhodnocení nastíněného doktrinálního sporu postrádám. Tak například ve vztahu k otázce, zda lze za vadu elektřiny považovat i její výpadek (na str. 14). Uvítám, jestliže své vyjádření diplomant doplní alespoň v průběhu ústní obhajoby.

#### F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Formální úroveň práce je vysoká.

#### G. Jazyková a stylistická úroveň

Práce vykazuje vysokou slohovou i jazykovou úroveň. Chyby a překlepy jsem v ní prakticky nezaznamenal.

#### 4. Případná další vyjádření k práci

V práci jsem nenarazil na významnější věcné nepřesnosti či nesprávnosti, jež by stály za pozornost. Snad jen v souvislosti se vztahem směrnice 85/374 a unijních předpisů upravujících bezpečnost výrobků pokládám za nemístné argumentovat dle § 1 odst. 1 ObčZ. Doporučuji také ověřit informaci o údajném „oblíbeném“ případě kočky, kterou usmrtilo sušení v domácí mikrovlnné troubě (str. 48), a to přímo u zdroje, tedy nejlépe v pramenech severoamerické provenience. Citované dílo tuzemské nemusí být v tomto ohledu zcela spolehlivé. Některé produkty severoamerické justice mohou působit bizarně, tento je jí však (pokud vím) přisuzován neprávem.

#### 5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

V práci diplomant mapuje dosavadní judikaturu Nejvyššího soudu k tématu. Po uzavření jejího rukopisu Nejvyšší soud na svých webových stránkách publikoval další rozhodnutí. Věnuje se otázce, kterou diplomant rovněž zmiňuje, třebaže spíše okrajově. Mohl by o něm poreferovat v průběhu ústní obhajoby a zhodnotit je, zvláště nakolik dle jeho mínění ob stojí ve světle unijní úpravy?

#### 6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň

Práci celkově hodnotím jako velmi zdařilé dílo, které výrazně přesahuje běžnou úroveň diplomových prací, a tudíž obhajoby jednoznačně způsobilé. Bez ohledu na průběh této obhajoby ji navrhuji klasifikovat stupněm výborně.

V Praze dne 28. srpna 2019

JUDr. Petr Čech, Ph.D., LL.M.